vitam individualem et socialem spectant, non tantum apud excultas nationes sed etiam apud omnes ceteros populos. Illas respiciunt fere omnes scientiae hominem et societatem spectantes: psychologia, paedagogia, sociologia, oeconomia, politica, ethica, philosophia theoretica, ascetica, theologia.

Nostro tempore « labor », e processu et enucleatione historiae, melius pandit et discooperit suam *complexam densitatem humanam*, suam vim et efficaciam in vitam personalem, familiarem, socialem, politicam et religiosam. Iam in conscientia individuali et collectiva clariorem emergentiam attingunt tum universus eius valor positivus, tum complexae eius functiones in totius vitae humanae explicatione, tum eius iura, exigentiae, postulata.

Ecclesiae magisterium hanc hodiernam problematicam laboris vigilantia cura prosecutum est, errores et deviationes clare denuntians, christianae fidei et philosophiae principia declarans, practicas solutiones prospiciens et etiam promovens. Iam dum primum Vaticanum Concilium parabatur, necessitas patuit interventus Ecclesiae adversus doctrinas de labore a Socialismo prolatas. Inde autem a Leone XIII usque ad praesentem diem doctrina socialis Ecclesiae de labore admodum patefacta est plurimis documentis. Attamen praesertim modo organico agitur de labore operariorum; et quae spectant ceteras quaestiones hodiernas sparsa et implicita inveniuntur. Peroportunum exinde videtur quod proximum Oecumenicum Concilium sollemniter declaret *fundamentalia capita christianae doctrinae de labore*, unde omnes christifideles lumen ac directionem suscipiant, tum quod attinet ad perfectionem personalem per rectum laborem, tum quod spectat eorum actionem socialem ad perficiendam humanam societatem per laborem recte ordinatum.

Quae autem sollemnis declaratio maximi momenti apparet etiam ratione habita gentium infidelium quibus non soluta problemata laboris patens sunt accusatio contra conscientiam populorum christianorum. Plurimae gentes, quae nostro tempore libertate politica potitae sunt et actores futurae historiae humanae validissime sese adstruunt, prae oculis habent modernam vitam civilem in labore fundatam atque humanismum technicum celebrantem. Erroneae ideo de labore doctrinae, quae noxiae sunt populis christianismo imbutis, gravissime minantur illis gentibus et futurae historiae totius humanitatis. E contra perfecta notitia doctrinae christianae de labore erit illis vis validissima ad verum ordinem socialem statuendum et ad animos aperiendos vitae christianae.

3. NATURA LABORIS

Erroneae doctrinae de labore, quae moderna aetate quam maxime vigent, fundantur in quodam *humanismo immanentistico* vel naturalistico et vitalistico, negante finem transcendentem divinum personae humanae. Inter quas aliae, nimis activismo et pragmatismo faventes, negant naturam instrumentalem laboris et hunc propugnant esse sibi ipsi finem; aliae vero, quodam materialismo affectae, laborem humanum habent totaliter directum ad bonum productivum oeconomicum vel ad bonum technicum. Concordant omnes in affirmatione absolutae autonomiae laboris vel boni oeconomici et technici ab omni subordinatione ordini morali.

Non omnis activitas habenda est labor. Tria enim videntur esse de ratione laboris: *ex parte obiecti* quod directe respiciat bonum utile; *ex parte operis* quod sit executio methodica secundum leges sibi intrinsecas; *ex parte operantis* quod sit diligens usus activus facultatum, virium atque instrumentorum quae ob ipsius operis perfectionem requiruntur.

Cum autem talis sit natura humana in hac vita, ut consequi nequeat suos fines debitos, quin labore persona sese applicet ad usum mediorum illis convenientium, dicendum est laborem esse fundamentum necessarium totius vitae humanae et explicationem perfectionis humanae.

Natura laboris simul est *individualis* et *socialis*. Est individualis, quia labor profluit e ratione et libera voluntate singulae personae, et est eius diversarum facultatum exercitium. Est etiam socialis, quia nulla persona a seipsa sola explere potest omnes labores exigitos a finibus debitis suae naturae, et quia quicumque labor cuiuscumque personae proxime vel remote multa supponit et exigit non tantum ex parte aliorum individuorum sed etiam totius vitae socialis et historicae humanitatis.

Consideratur labor in sua adaequata et universali acceptione, prout est activitas materialis aut spiritualis hominis ordinata ad aliquem finem utilem consequendum. Iuxta hanc acceptionem labor comprehendit omnem explicationem virium et facultatum hominis ad productionem bonorum, non tantum ordinis oeconomici, sed etiam spiritualis et supernaturalis. Labor est ipsa essentia et existentia humana, in sua historica et temporali actuazione operativa. Exinde tum *labor manualis* cuiusvis generis, tum *labor intellectualis* aut « *professionalis* » plene essentiae humanae cohaeret, utpote eiusdem necessaria explicatio in praesenti vita. Quatenus explicatio naturae spiritualis et liberae, labor quicumque imbibitur *transcendenti valore personae*. Modi et conditiones laboris mutant

et evolvuntur in historia, at non mutat essentia ipsa laboris. Labor permanet essentialiter applicatio valoris personae ad res creatas, sive homo impendat principaliter vires physico-musculares, sive vires intellectuales, ut cum machinam dirigit vel inquisitioni scientificae incumbit aut quemcumque intellectualem laborem exercet omnique vel modestissimo officio vacat quod a complexa ordinatione societatis postulatur. Animadvertere licet quod revera, ob substantialem unionem animae cum corpore, nullus datur labor quod sit exclusive manualis aut intellectualis: quaedam applicatio mentis requiritur in omni labore, et vicissim quemcumque laborem intellectus consequitur aliquod dispendium corporis et defatigatio physica.

4. FINES NATURALES LABORIS

Distinguere oportet inter *fines operantis* et *fines operis*. Fines naturales laboris *sub ratione ipsius operis* tot sunt specificè distincti, quot bona specifica diversa habentur, ad quorum acquisitionem necessarius est labor; dantur ideo fines oeconomici, technici, scientifici, aesthetici, culturales, paedagogici, medicales, civici, politici, religiosi, etc. Cum autem omnes isti fines per se ordinati sint ad bonum individui et totius societatis, haec plena perfectio humana habenda est finis ultimus omnium laborum. Quae autem obiectiva perfectio humanitatis characterem habet *historicitatis*, scilicet dynamici progressus perfectivi per opera diversarum generationum et cooperationem diversarum gentium, ita ut homo expleat in tempore suam naturalem exigentiam infiniti. Proindeque fines ultimus laboris est « civilitas », qua homines cooperantur ut verae causae secundae magis magisque perfectae, celebrantes mutuam solidaritatem amicalem, socialem et historicam atque suam humanitatem tendentem per finitum ad infinitum, et ita Deum Auctorem naturae humanae ac totius mundi glorificantes. Ut labor humanus explere possit hierarchicum ordinem suorum finium, servare debet leges insitas in sua ipsa natura. Hae leges duos characteres essentielles prae se ferunt, *libertatis* scilicet et *rationalitatis*. Labor humanus talis esse nequit, nisi sit liber, cum homo essentialiter causa libera sit: debet ideo esse a « libera inceptione privata ». Labor servilis repugnat naturae humanae, impedit perfectionem individui, privat communitatem valore operativo personae, negat veram Dei glorificationem. Haec libertas tamen rationalis esse debet, ut obiectivum ordinem naturalem finium omnino servet. Labor ideo humanus notam habet *ethicitatis*, et generali iustitia cum legali tum sociali regi debet.

Fines naturales laboris *sub ratione operantis* plurimi esse possunt et debent. Labor enim efficere debet, ut unusquisque per illum vivat et

bene vivat. Cum singula persona nisi minimum laborem ponere possit inter plurimos labores necessarios ad propriam perfectionem, necessarium est quod intendat per laborem assumptum consequi omnes fines sibi naturaliter debitos. Imprimis e suo labore, praescindendo ab eiusdem specifica natura, habere intendit omnia bona oeconomica, quae sibi suaeque familiae *necessaria sunt ad vitam servandam ac perficiendam*. Insuper oportet quod intendat ex eodem incrementum opportunum invenire suae vitae intellectualis, moralis, religiosae, necnon suae virtualitatis technicae et aestheticae. Denique suum laborem ita debet considerare, ut per eundem *membrum activum* corporis socialis fiat ad bonum suum, familiae, totius societatis, et ad Dei glorificationem.

Attamen sub ratione operantis *finis laboris ultimus* non alius potest esse nisi ipsa quies a labore, scilicet *fruitio bonorum* ad quae labor ordinatur. Perfecta quies fruitionis in hac vita dari nequit; attamen saltem imperfecta omnino dari debet, et sub aspectu sociali exprimitur per pacem ac sub aspectu personali obtinetur per opportunum tempus dictum gaudiis valorum individui, familiae, societatis, sistendo a labore. Progressus vitae civilis, qui hominem liberat a condicionibus vitae materialis, efficit ut personae magis magisque gaudeant sic dicto « tempore libero », quo frui possint Deo per orationem, relationibus familiaribus ac socialibus, omnibus bonis vitae civilis. Mandatum naturale ac divinum consecrandi quieti et publico honori divino dies festivos respondet huic ultimae finalitati laboris sub ratione operantis, et efficit ut etiam labor sub ratione operis semper sit ordinatus ad supremam perfectionem humanam et ad glorificationem divinam, scilicet ad regnum simul hominis et Dei. In huius mandati enunciatione oporteret vitare expressionem « opera servilia » et magis eius positivam significationem enucleare.

Labor est *actuatio* et *explicatio* existentiae et personae: ibi est eius significatio metaphysica fundamentalis. Exsistentia cuiusvis entis vix concipi potest sine actione; in viventibus autem esse et operatio invicem implicantur. At praeprimis humana exsistentia sine operatione et labore nec consistit nec attingit suam internam finalitatem expansionis, integrationis, perfectionis. Mediante labore potentiales energiae et vires personae, physicae, psychicae, spiritualis, educuntur in actum. Exinde significatio laboris non est solum in hoc quod labor est plerumque conditio necessaria pro comparandis mediis ad sustentationem vitae, lex dura existentiae, sed instrumentum quoque progressionis hominis, individualis et socialis, ad suam ontologicam perfectionem.² Sine labore, vita

² Labor « non è soltanto travaglio delle membra umane... Il lavoro è servizio di Dio, dono di Dio, vigore e pienezza della vita umana, merito di riposo eterno »

et persona privantur quodam necessario elemento propriae intrinsecae constitutionis, quam ingreditur dimensio temporalis et dinamica.

Ex hac fundamentali significatione humana laboris derivat eius *dignitas* et simul *ingens efficacia* in constructione personalitatis: labor est quodammodo pars hominis et exinde hominem interne et ontologicè afficit. Nec profecto ulla conceptio philosophica aut theologica hominis integraliter est vera si laborem negligit. Quod conditiones oeconomicae laboris aliquatenus determinant structuram mentalem et spiritualem hominis, veritati consonat. Quamquam perperam Marx denegat originariam vim energiae spiritualis in mundo humano. Nam spiritus, libertas, ethica, religio, fides sunt expressiones fundamentales humanae naturae, quae ipsas leges oeconomiae modificare et interdum subvertere valent.

Accedit, idque imprimis praesenti tempore, quod labor est fundamentale coefficientis *realizationis socialis naturae humanae*. Ortus, progressio et immensa expansio civilizationis, in qua exprimitur actuatio finalitatis terrenae hominis, debetur labori. Labore, praesertim evolutae civitatis, attingitur vasta cooperatio individuorum et coetuum ad realizanda innumera bona quae cedunt in omnium utilitatem, ac densitatem texturae socialis magis magisque adaugent. Mediante labore universa societas concrescit et splendet in unitatem cuiusdam organismi viventis, quam omnes partes simul dynamicè aedificant ab eaque servantur et complentur.³

Consideratio socialitatis laboris vertitur in affirmationem *humani valoris machinae*,⁴ cuius dignitas non solum mensuratur ex eo quod machina sublevat fatigationem et onus omni labori plerumque connexum,

(Pro XII, *Radiomessaggio Natalizio* 24 dic. 1943; *Discorsi*, V, pp. 154-155). Cf. etiam eiusdem Pii XII *Omelia di Pasqua*, 9 apr. 1939: labor non est solum medium necessarium pro vita, sed instrumentum explicationis virium et facultatum personae (*Discorsi*, I, pag. 36). Eadem sententia in *Missione e responsabilità degli editori cattolici*, 7 nov. 1954: « a legge del lavoro è stata infatti imposta dal Creatore all'uomo per la sua perfezione » (*Discorsi*, XVI, p. 260); *ibid.* Pontifex refert ad laborem bene expletum parabolam talentorum. Cf. pariter *Tecnica e previdenza sociale nelle industrie chimiche*, 10 genn. 1958 (*Discorsi*, XIX, pp. 716-17).

³ Valor socialis laboris pluries a Pio XII vindicatur: « le travail, tâche de la vie personnelle de tous... est capable, en raison de sa nature même, d'unir les hommes véritablement et intimement » (*Per la XXXIV Sett. Sociale di Francia*, 18 luglio 1947; *Discorsi*, IX, p. 590. Cf. *Natura, Famiglia, lavoro nella Esortazione ai Coltivatori diretti*, 15 nov. 1946: « Il lavoro unisce gli uomini in un medesimo sforzo per il proprio perfezionamento a onore del loro Creatore e Redentore » (*Discorsi*, VIII, p. 308).

⁴ De valore positivo machinae et technicae Pius XII in *A un grandioso pellegrinaggio di lavoratori di Terni*, 18 nov. 1956 (*Discorsi*, XVIII, pp. 672-73); cf. quoque *Norme e indicazioni alla Unione Cristiana Imprenditori dirigenti*, 7 marzo 1957 (*Discorsi*, XIX, pp. 28-29).

sed etiam ex eius instrumentali efficientia ad valores socialitatis generandos, firmandos et universaliores efficiendos. Machina ex se apta est in clariorem conscientiam adducere sensum solidaritatis et communio- nis operativae hominum. Ex se tendit ad libertatem et liberationem, dum homini novas et pleniores structuras vivendi comparat. Non ex sua natura hominem depersonalizat et servum facit.

Adserta dignitas laboris nequaquam iustificat *absolutum optimismum laboristicum*, qui in labore ponit ultimam finalitatem vitae et personae, et in quamdam naturalisticam *mysticam laboris* desinit.⁵ Finalitas ultima hominis in hac vita est perfectio integralis personae, attingenda per laborem, cuiusvis formae, in directionem transcendentiae supernaturalis vitae. Finis vero supremus laboris est gloria Dei Creatoris per actuatio- nem perfectionis hominis et naturae. Labor ipse momenta quoque nega- tiva induere potest, non quidem ex se, sed ex historica situatione in qua vivit homo. Sicut omnes valores humani, etiam labor, in praesenti histo- rica conditione, suam habet antinomiam, in individuo et in societate. Quaedam formae laboris manualis (ut excavatio in fodinis, metallurgia) durissimae sunt, et nisi opportunis providentiis socialibus allevientur, integram aedificationem hominis praepediunt. Unde necessitas quod praesertim huiusmodi laboris formae abbreviatione temporis, ceterisque mediis quae bene ordinata civitas comparare debet, humanizentur.

Labor igitur, ex se, non est, ut vult Marx, alienatio hominis extra semetipsum, sed vere medium ad realizationem sui, instrumentum inter- iorizationis spiritualis; et plena humanificatio laboris vertitur in eiusdem quamdam divinizationem, cum dimensio supernaturalis sit homini in praesenti statu quodammodo intrinseca.

5. LABORIS PROFESSIONALIS SIGNIFICATIO, OFFICIA ET IURA

Naturales aptitudines individuales, concretae circumstantiae ambien- tis socialis et vivae exigentiae vitae socialis efficiunt ut singula persona humana speciali ratione sese applicet ad unum determinatum laborem prae aliis, ut ad illum incumbat totis suis viribus et fere per integram vitam. Agitur de quadam « *personali vocatione terrena* », circa quam psychologia et sociologia hodierni temporis plurimum investigant, et quae particulare momentum obtinet cum in philosophia tum in theolo- gia. Substantia autem humana individuatur ex materia signata quanti-

⁵ Contra mysticam religiosam laboris productivi iam PIUS XII in *Radiomessag- gio Natalizio* 24 dic. 1955 (*Discorsi*, XVII, pp. 443-44); cf. quoque *Alla Conferenza intern. sulle relazioni umane nell'industria*: « *La productivité n'est pas une fin en soi* » (*Discorsi*, XVII, p. 510).

tate. Notae constitutivae huius individuationis sunt etiam illae aptitudines naturales, quae impellunt individuum ad quaedam genera laborum prae aliis, ita ut ipsum perficere seipsum nequeat nisi eas evolvendo et exercitando. Haec generica substantialis vocatio ulterius specificatur notis illis individuantibus, quae fluunt e concreta existentia in determinato ambiente sociali et in determinato momento vitae historicae et civilis. Per istam « personalem vocationem terrenam » persona individua humana assumit significatum sibi proprium, originarium, inalienabile, et non suppletivum in constructione historica civilitatis humanae et ideo glorificationis divinae. Theologia considerat hanc « personalem vocationem terrenam ad determinatum laborem » sub luce rationis Providentiae divinae, homines dirigentis ad finem ultimum creationis, et sub luce Gubernii divini, quocum homines vocati sunt ut cooperentur. Psychologia hodierna claram conscientiam habet illius personalis vocationis tamquam elementi fundamentalis efformationis perfectae personalitatis. Sociologia eandem considerat ut conditionem sine qua non perfectae vitae consociatae.

Merito labor, ad quem impellit vocatio personalis, « *professionalis* » appellatur, cum per illum persona possit et debeat testimonium perhibere suae personalis perfectionis humanae et sui proprii muneris socialis, ut membrum activum totius corporis communitatis civilis. Distinctio habitualis inter « professiones » et « ministeria », fundata in divisione laborum secundum quod sint praevalenti ratione intellectuales ac directivi vel manuales ac executivi, hodierno tempore magis magisque attenuatur ob progressum technicum excludentem possibilitatem laboris mere manualis ac executivi.

Fundamentale problema laboris hodiernae aetatis est quod labor professionalis in concreto a persona assumptus respondeat eiusdem personali vocationi terrenae: quod omnino requiritur tum a bono sociali tum a bono ipsius personae. Et si concretas situationes sociales impediunt ut hoc pro omnibus fiat, necessarium est quod persona per rectum usum liberi temporis possit quodammodo suam vocationem personalem explere.

Ex dictis iam patet unamquamque personam *officium morale* habere exercendi laborem professionalem, ut consequatur suam personalem perfectionem et cooperetur ad bonum civilitatis totius communitatis. Si situationes dantur, quae omnino impediunt exercitium huius officii (ut infirmitas) vel efficiunt ne labor assumptus sit omnino humanus vel respondeat vocationi personali, ipsum personale sacrificium esse potest instrumentum perfectionis moralis personae et ideo testimonium valorum spiritualium, quod maximi habendum est etiam pro bono totius communi-

tatis. Huic rationi officii, fundatae in exigentia morali perfectionis personalis et exercitii iustitiae generalis, accedit plerumque officium procurandi sibi et familiae bona oeconomica necessaria vitae, quorum labor professionalis est communis titulus acquisitionis.

His officiis correspondent *iura*. Quorum quattuor dantur genera: ius ad laborandum, ius ad eligendum laborem convenientem personali vocationi, ius liberi ac rationalis exercitii laboris professionalis in se et in omnibus relationibus socialibus considerati, ius debitae remunerationis oeconomicae.

Haec iura aliquando esse possunt obiectum strictae iustitiae commutativae; sed *per se respiciunt iustitiam socialem*.

6. LABOR PROFESSIONALIS UT SUBIECTUM ET OBIECTUM IUSTITIAE SOCIALIS.

Ius seu iustum sociale dicitur esse illa rectitudo ordinis vitae socialis, internae ac internationalis, quae in concreto efficiat ut omnes personae individuae et omnes coetus sociales exprimere possint sua propria munera socialia ad bonum suum et totius communitatis, et ita valeant participare bona omnia communia secundum dictamina iusti distributivi.

Hinc patet laborem professionalem esse simul subiectum et obiectum virtutis iustitiae socialis. Est imprimis *subiectum*, ex eo quod labor professionalis natura sua duplici modo tendit ad bonum commune; secundo, in quantum in concreto actuat naturales exigentias ethicas individuales et sociales, seipsum recte ordinando sub luce rectae ordinationis totius vitae socialis. Est etiam *obiectum* iustitiae socialis, ex eo quod tantum per actuationem perfectam positivam iusti socialis omnia iura spectantia laborem professionalem perfecte expleri possunt.

Ut labor professionalis sit revera causa iustitiae socialis, oportet quod exsuperet omnem limitem egoismi sic dicti professionalis, et sese socialiter affirmet non per violentam « pugnam classium », sed per *dynamicam cooperationem inter classes*. Ad hoc requiritur integralis effortatio humana omnium civium, secundum principia et methodum paedagogiae christianae. Problema exinde maximum ponitur hodiernae societatis, scilicet de *recta ratione educationis scholasticae*.

Ipsae sociales exigentiae inducunt ad id quod est ius naturale cuiusque personae: scilicet quod educatio scholastica pateat omnibus usque ad perfectam maturitatem humanam, et quod eadem talis sit ut omnes cognoscere ac evolvere possint suam personalem vocationem terrenam ad determinatum laborem professionalem. Et ideo haec recta ratio educationis scholasticae est unum ex praecipuis obiectis iustitiae socialis,

et requirit harmonicam cooperationem familiarum, Ecclesiae, Status, omnium virium socialium laboris, et praesertim eorum qui vocati sunt ad laborem professionalem magisterii.

Libera associatio inter homines est ex iure naturali, dummodo sit recta in se et in ordine ad publicum bonum. Liberae associationes professionali non tantum sunt ius, sed etiam officium e natura. Etenim labor professionalis, saltem in gradu perfectionis nostrae civilitatis, perfectus esse non potest tum ex parte operantis tum ex parte ipsius operis, si qui ad eundem laborem incumbunt non sese uniant ad triplicem finem: *primum* scilicet ut per mutuam adiutorium et per mutuam aemulationem sese magis magisque efforment ad rectam vitam humanam, ad perfectam ethicam professionalem, ad technicam perfectam sui laboris, ad relationes civicas, ad iustitiam sociale; *secundum*, ut per organicam unionem fiant vis socialis, quae rectificet in vita sociali suum laborem professionalem sive in se sive relate ad bonum commune; *tertium*, ut per solidalem unitatem, possint sua iura defendere.

Iam LEO XIII (*Immortale Dei, Rerum Novarum*) habet liberas associationes professionali unum e praecipuis elementis solutionis quaestionis socialis de labore. Quod Pius XI confirmavit et amplificavit usque ad prospiciendum ordinem sociale fundatum in liberis associationibus professionalibus (*Quadragesimo Anno*). Pius XII quam maxime habuit associationes professionali, ut elementa activa renovationis christianae totius societatis, ut ex innumeris Allocutionibus patet.

7. FINES SUPERNATURALES LABORIS

Ex luce Revelationis significatio philosophica laboris novis considerationibus integratur.⁶ Labor iam clarius ostenditur ut *essentialis cooperatio hominis ad opus creationis*.⁷

⁶ Labor authenticum valorem personalem consequitur, si *ipsa persona* aliquatenus *valorem absolutum* habet, non conclusum spatio et tempore. Igitur vera et plena dignitas laboris nullo modo servatur in quacumque conceptione mere materialistica vitae, sed solum in conceptione metaphysica hominis quae immortalitatem animae admittat. Ipsa philosophia graeca, quae immortalitatem animae vix cognoscit, authenticam naturam et dignitatem laboris non intellexit. Inde inhumanum institutum *servitutis*; inde denegatio partis activae, in constitutione et gubernatione Civitatis, laborantibus manu: « Sed nec agricultores esse convenit futuros cives: otium enim quum ad virtutem ingenerandam [virtus, iuxta graecam mentem, est *scire* et *contemplari*], tum a civilia munera obeunda requiritur » (ARIST., *Polit.*, VII, cap. 89; « siquidem necesse est agricultores servos aut barbaros esse, aut accolae », *ibid.*).

⁷ « Il lavoro... prosegue, in quanto produce, l'opera iniziata dal Creatore » (Pio XII, *Nobiltà e bellezza del lavoro artigiano: Discorsi*, XI, p. 29).

Creatio aeterna et immutabilis in Deo, in effectu intrinsecam dimensionem temporalem habet. Progressu temporis perficitur ut concretescens manifestatio infinitae sapientiae et amoris. Iamvero in hac progressionem temporali creationis homo ingreditur propria vi physica, propria intelligentia, voluntate et amore, ut cooperator, per suum laborem, ad integrationem creationis.⁸ Hinc incomparabilis excellentia laboris. Universa natura, plena divinis ideis et rationibus, caret tamen formali intelligentia et voluntate. Homo, qui, per corpus, pars est consubstantialis naturae, labore intellectuali et physico mundum ac naturam cognoscit et perscrutatur, eius vires et leges discooperit et easdem flectit, suis artefactis et machinis, in novam quamdam creationem. Hodiernae mirae effectiones laboris, vel in ordine physico, sese praebent quasi expansio in actu rationis humanae, eius expressio et extrinsecatio, fere eius ratio incarnata (sicut natura, sua stupenda vita et dynamismo est participata quaedam expressio rationis aeternae): urbes et domus modernae, tantopere labore humanizatae et rationalizatae, sunt ideae actu viventes in materia.

Hac ratione labor est quoque efficax medium quo homo apprehendit mirabilem veritatem naturae. Per suam « factionem » (operationem) homo profundius penetrat in miraculum creationis: labor fit *progressiva revelatio naturae*. Homo, per multiplices formas technicae, naturae dominatur, mysteria eius carpit, eius profundum verbum essenziale-operativum ad actum adducit. Humano labore, universus novam quamdam mensuram et essentialem emergentiam attingit. At simul labor fit *progressiva revelatio hominis*. Homo enim revelationem sui valoris tam in ordine physico quam spirituali unice consequitur explicatione activitatis: eius potentialitas ontologica manifestatur conscientiae per actum laboris. Revera immensa copia laboris humani, dum indesinenter efficit incrementum valoris in mundo, simul revelat inexhaustam vim creativam quae continetur in manu, intellectu et voluntate hominis, quasi splendens imago divinae mentis et rationis.⁹

Sensus christianus laboris praeterea est attendendus in ordine ascetico-religioso-supernaturali. Severus labor, cuiusvis generis, est semper quaedam disciplina, interdum dura et austera. Nisi excessiva quantitate et fatigatione aliisvè incongruis conditionibus, inhumanus fiat, labor pa-

⁸ Significatio laboris humani in oeconomia creationis iam panditur in *Gen.*, I, 26: « Et ait: Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram; et *praesit* piscibus maris et volatilibus coeli et bestiis *universaeque terrae* ».

⁹ « Come mezzo indispensabile al dominio del mondo, voluto da Dio per la sua gloria, ogni lavoro possiede una dignità inalienabile, e in pari tempo un intimo legame col perfezionamento della persona » (*Radiomessaggio Natal.* 24 dic. 1942; *Discorsi*, IV, p. 341).

rens est virtutis et sinceritatis vitae; vitia plurima praepedit et compe-
scit;¹⁰ favet educationi; sensum excitat practicitatis, veritatis; purum
gaudium creationis confert. Labor, dum nobilem conscientiam praebet
humanae potentiae in dominanda et dirigenda natura, sensum insuper
fovet *humilitatis* et *oboedientiae erga* profundas leges rerum et creationis,
et exinde erga intrinsecas leges ipsius laboris, quas homo ad libitum nec
conficere nec immutare valet. Iam in hac interna veritate laboris, eius
naturalis spiritualitas christiana continetur. Dum homo labori attendit,
rationabili intentione et finalitate, servans ipsius laboris leges, « bene
omnia operans », aliquid intrinsece spirituale efficit, propriam conferens
partem perfectioni et pulchritudini mundi, communitatis, societatis.

Accedit insuper valor *spiritualitatis supernaturalis*. Labor enim, sa-
crificio et poena quam importat, virtute caritatis, fraternae et universalis
cooperationis ad commune bonum, fit participatio ad opus gratiae et
redemptionis, in supernaturali unitate Mystici Corporis. Amor in pro-
ximum, in quo summa praeceptorum Christi continetur, verus et since-
rus non datur, nisi servitio et labore.¹¹ Exinde labor fit vere unicum
argumentum et testimonium christianae sanctitatis. Labor, quando sub
hac luce consideratur, ut generosa impensio propriae vitae in universa-
lem caritatem, tunc vere fieri potest vis omnium potentissima christianae
renovationis mundi.

Ac denique labor cuiusvis formae, nullo, vel minimo manuali labore
excepto, summam dignitatem supernaturalem demonstrat, cum fit imi-
tatio exempli et virtutis Christi (« Nonne hic est fabri filius? »: *Matth.*
XV, 35).

Mutilatio significationis laboris apud proletariatum individualisticum
et marxisticum debet superari in consideratione profunda et integrali
laboris, secundum omnes suas dimensiones. Dialectica humana laboris
evolvenda est in omnes suas intrinsecas implicationes. Quaestio est ho-
die capitalis pro Christo et Ecclesia. Saec. XIX labor, privatus sua naturali
dignitate et integritate humana, Deum amisit et Christum. Suae inte-
gritati valoris humani, socialis, educativi, religiosi et supernaturalis re-
stitutus, erit forte altior expressio authenticitatis Evangelii in vita, in so-
cietate, in historia.

¹⁰ Huc spectat potissimum caput *Regulae S. Benedicti*: « Otiositas inimica
est animae; et ideo certis temporibus occupari debent fratres in labore manuum...;
exeuntes a Prima laborabunt quod necessarium fuerit » (S. BENEDETTO, *La Regola*,
cap. 48; a cura di Ans. Lentini, Montecassino 1947, pp. 392-94; cf. cap. 57 « Arti-
fices si sint in monasterio, cum omni humilitate faciant ipsas artes », *ibid.*, p. 470).

¹¹ « Quid prodest, fratres mei, si fidem quis dicat se habere, *opera* autem non
habet?... Sic et fides, si non habet *opera*, mortua est in semetipsa » (*Iac.*, 2, 14-17).

SUMMARIUM

DE LABORE HUMANO FUNDAMENTALIA PRINCIPIA

1. AUCTORITAS ECCLESIAE IN QUAESTIONIBUS LABOREM SPECTANTIBUS.

Ecclesia sibi vindicat ius et officium interveniendi in quaestiones de labore: *primo*, quia labor humanus dirigendus est secundum rectum ordinem moralem ad perfectionem humanam et sociale, et ultimatim ad gloriam Dei; *secundo*, quia homines per laborem suam vitam christianam peragere debent; *tertio*, quia sine positivo interventu Ecclesiae praesertim ope educationis conscientiarum, quaestiones laboris solvi nequeunt.

2. OPPORTUNA RATIO SOLLEMNIS DECLARATIONIS FUTURI CONCILII OECUMENICI DE LABORE.

Peculiare momentum quaestionis laboris in vita individuali et sociali argumenta innumera praebet peropportuna rationis sollemnis declarationis proximi Concilii Oecumenici, quae praebet *fundamentalia capita christianae doctrinae de labore*, unde omnes christifideles lumen ac directionem suscipiant, et populi infideles sentiant valorem christianismi ad rectam vitam civilem peragendam.

3. NATURA LABORIS

Contra erroneas doctrinas de labore, defenditur eius natura instrumentalis, subordinata legibus ethicis, et ordinata ad perfectionem individuaalem ac sociale hominis et ultimatim ad Deum transcendentem. Demonstratur laborem esse fundamentum necessarium totius vitae humanae, ac habere characterem simul individuaalem et sociale. Non omnis activitas habenda est labor. Tria enim videntur esse de ratione laboris: *ex parte obiecti* quod directe respiciat bonum utile; *ex parte operis* quod sit executio methodica secundum leges sibi intrinsecas; *ex parte operantis* quod sit diligens usus activus facultatum, virium atque instrumentorum quae ob ipsius operis perfectionem requiruntur.

4. FINES NATURALES LABORIS

Distinguuntur fines naturales laboris sub ratione *ipsius operis* et sub ratione *operantis*. Sub ratione ipsius operis, labor tendit ad omnia bona exigita a natura humana ut ad fines proximos, ad bonum commune

civilitatis ut ad finem ultimum relativum, ad glorificationem Dei ut ad finem absolute ultimum. Leges intrinsecae laboris characteres habent libertatis et rationalitatis, et ideo ethicitatis, qua servatur hierarchia finium. Sub ratione vero *operantis*, labor illos omnes fines habet, quibus persona possit vivere et bene vivere, participando bonum civilitatis et gloriam Dei formaliter procurando. Finis autem ultimus operantis alius esse nequit nisi quies in fruitione bonorum suorum, familiae, civilitatis et unionis cum Deo.

Significatio metaphysica laboris explicatur ut *actuatio et explicatio existentiae et personae*. Sine labore, vita et persona privantur quodam necessario elemento propriae intrinsecae constitutionis, quam ingreditur dimensio temporalis et dynamica. Ex hac fundamentali significatione humana laboris derivat eius dignitas et simul ingens efficacia in aedificatione personalitatis: labor est quodammodo pars hominis et exinde hominem interne et ontologicè afficit.

5. LABORIS PROFESSIONALIS SIGNIFICATIO, OFFICIA ET IURA

Labor naturalis intime connectitur cum personali vocatione personae humanae in vita terrena. Eius significatio explicatur sub luce philosophiae, theologiae naturalis, psychologiae et sociologiae. *Officia* laboris professionalis ostenduntur adesse sub ratione officii ad perfectionem propriam et societatis, virtutis iustitiae generalis, legalis et socialis, nec non exigentiae parandi sibi familiaeque bona oeconomica. *Quattuor genera iuris laboris* professionalis explicantur; et eorum fundamentum invenitur in iusto commutativo, sed praesertim in iusto sociali.

6. LABOR PROFESSIONALIS UT SUBIECTUM ET OBIECTUM IUSTITIAE SOCIALIS.

Definito iusto sociali, ostenditur laborem professionalem rite peractum esse *fontem recti ordinis societatis*, secundum exigentias iusti socialis, atque dari non posse rectum ordinem sociale, quin quaestiones laboris solvantur secundum iura iustitiae socialis. Momentum maximum demonstratur *rectae educationis scholasticae et associationum professionalium* ut labor professionalis sit revera subiectum et obiectum iustitiae socialis.

7. FINES SUPERNATURALES LABORIS

Revelatio divina praebet principia theologica, quibus significatio attingitur laboris, qui est *cooperatio humana ad opus creationis divinae et restorationis christianae hominis* post peccatum originale; elevat labo-

rem professionalem humanum ad exercitium virtutum moralium et supernaturalium et ad opus caritativum erga omnes homines ut fratres in vita Corporis Mystici Christi.

DE IUSTO SALARIO

(A. Marconi)

Ex lege Dei positiva et manifesto ordine Providentiae, homo tenetur, in hoc terrestri cursu, *labore* sibi acquirere media ad existendum et plerumque, attentis conditionibus oeconomiae contemporaneae, tali munere fungi non potest *nisi locando operam suam* pro pretio determinato.

Quaestio de legitimitate regiminis salarialis, in se spectati, non amplius ponitur inter catholicos, post doctrinam de eadem re explicitè traditam a Magisterio ordinario. Sufficiat prae oculis habere verba Pii XI: « Ac primum quidem, qui operae conducendae locandaeque contractum vi sua iniustum esse pronuntiant, absona profecto dicunt et prave calumniantur Decessorem Nostrum, cuius Litterae Encyclicae *salarium* non solum recipiunt, sed in eo ad normas iustitiae regendo diutius versantur » (*Quadragesimo anno*, n. 32).

Haec nemo vero intelligat quasi regimen salariale ut optimum proponatur: omnes enim concedunt agi de forma retributionis valde imperfecta, progressu temporis forma magis idonea substituenda, vel saltem contractu societatis temperanda (*Quadragesimo anno*, n. 30).

In determinatione iustae mercedis adhiberi debent criteria tum obiectiva tum subiectiva.

Primo quidem salarium aestimatur ex quantitate et qualitate operae praestitae, seu potius ex parte habita in productione fructuum. Theoria marxistica edicens totum incrementum valoris, merci impressum, soli opifici esse reddendum, merito recusatur quia opifex est tantum *una ex causis* cooperantibus in eundem effectum.

In labore, praeter aspectum oeconomicum, considerandus est etiam aspectus humanus: agitur enim de activitate *personae* viventis in *societate*. In qualibet opera, etsi humillima, conductori locata, persona impendit vires físicas et spirituales, ideoque ius habet trahendi ex fructu communi *salarium minimum vitale*, id scilicet quod requiritur ut easdem vires reficere valeat et profectum exsequi suae humanitatis.

Praeterea, nisi adspirante Dei gratia ad statum perfectiorem vocetur, homo sibi constituit familiam officioque adstringitur procurandi susten-

tationem uxori et liberis. Quod plerumque solis proventibus laboris praestare potest.

Ex dictis procedit salarium par esse debere necessitatibus non individui tantum, sed et domesticae societatis. De hac re in documentis Summorum Pontificum, praesertim recentioris aetatis, doctrina omnino clara exhibetur. Exstitit autem in eiusdem doctrinae formulatione aliqua evolutio quam iuvat breviter delineare.

UNIO FRIBURGENSIS